
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 348 DEL 13/11/2014

OGGETTO: DETERMINAZIONI SU AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE 
PER I SEGUENTI SETTORI: ALL RISK SU OPERE D'ARTE, R.C. AUTO 
FURTO/INCENDIO SU AUTOVETTURE CAMERALI, PATRIMONIALE CONCILIATORI.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• alcune polizze assicurative, a suo tempo stipulate dall’Ente per la copertura di rischi  
specifici, giungeranno a scadenza nel corso del primo semestre del prossimo anno 
e precisamente: 

Tipologia polizza: R.C. Auto/Furto/Incendio Fiat Doblò, Patrimoniale Conciliatori, All Risk

Scadenza: 13/01/2015, 16/02/2015, 15/05/2015

Durata presumibile nuovi contratti: annuale

Considerato che:

• l’articolo  7  -  comma  2,  del  D.L.  52/2012  convertito  in  legge  94/2012  ha  reso 
obbligatorio per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Verificato che:

• sul sito della Consip Spa e sul M.E.P.A. non è attiva una convenzione /bando per le 
coperture assicurative di cui sopra; 



• il  valore  stimato  per  ogni  polizza  assicurativa,  tenendo  conto  della  durata 
presumibile, è inferiore ad € 40.000; 

Preso atto che:

• il Regolamento per l’acquisizione di Forniture, Servizi e per l’esecuzione di Lavori in  
economia  di  cui  alla  Delibera  di  Consiglio  n.  6  del  30/07/2011,  all’art.  7  lett  d) 
espressamente prevede: “Servizi assicurativi, bancari e finanziari, servizio di cassa, 
contratti di leasing”; 

• l’articolo 8 del medesimo Regolamento dispone che per le singole acquisizioni di 
beni  e  servizi  di  importo  inferiore  ad € 40.000 si  può procedere in  affidamento 
diretto,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’articolo  125,  comma 11  del  Codice  dei  
Contratti Pubblici; 

Ritenuto opportuno:

• procedere  con  affidamento  diretto  per  le  polizze  sopra  richiamate  a  seguito  di 
ricerca di mercato condotta dal Dott. F. Botta, referente della società BSI – Broker 
Service Italia Srl, broker della Camera di Commercio di Lucca individuato con gara 
di cui alla determina dirigenziale n. 102 dell'08/03/2011, che dovrà presentare una 
breve relazione illustrativa della ricerca di mercato condotta; 

DETERMINA

1.-  di dare mandato al broker assicurativo di espletare apposita ricerca di 
mercato al termine  della  quale  si  procederà  ad  affidamento  diretto  per  le  seguenti 
polizze:

R.C. Auto/Furto/Incendio Fiat Doblò;
Patrimoniale Conciliatori;
All Risk;

2.- ritenuto di assumere il ruolo di responsabile del procedimento.

 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.



Documento firmato digitalmente


